

## LIETUVIS BRAZILIJŲ

1 METAI | Direkcija: St. Puišys | S. PAULO, 1929 m. Birželis 2 d. | Ats. Red. J. Rūškys | 21 Nr.  
 Red. ir adm. būtinė: Rua Visconde de Parnahyba 330-E

## Lietuvos santykiai su lenkais ir kitį klausimai

Min. pirm. prof. Voldemaras patiekė spaudai šį pareiškimą:

**Šumliakovskio kelionės tikslas.**

Noseniai lankęsis Kaune lenkų valdžios įgaliojotas pasiuntinys p. Šumliakovskis įteikė Lietuvos vyriausybei lenkų valdžios atkymą ir ankstybesnį Lietuvos padarytą pasiūlymą sutvarkyti mūsų prekybinius santykius su Lenkija. Lenkai tuo klausimu sutinka derėtis. Be to Šumliakovskis, dar pasikeitė sudarytos per paskutines lietuvių-lenkų derybas Karaliaučiuje pasienio susisiekimo sutarties patvirtinimo dokumentais. Lenkų valdžios patvirtinimą įteikė mūsų vyriausybei ir atvirkesčiai.

—o—

**Administracijos linija ir pasienio susisiekimo sutarties turinys.**

Padaryta pasienio susisiekimo sutartimi nustatoma bendras — administracijos linijos — vardas tam, ką mes pirmiau vadinavome demarkacijos linija ir ką lenkai vadino „siena“. Šios sutarties turinį mes trumpai nuo savęs paduodame. Visi ūkininkai, kurių laukai perskirti minėtoms linijoms, gali susisiekti su viena ir su antra puse tik tam tikrais palinjo policijos išduotais leidimais su fotografijomis. Vasarą susisiekimas nuo 4 v. iki 21 val. ir žiemą nuo 7 val. iki 17 val. Šių ūkių savininkai gali per liniją gabenti visa, kas tik ūkiui dirbimui reikalinga. Leidimai išduodami Lietuvos pusėj už 1 litą ir lenkų — už 1 zlotą.

—o—

**Mūsų prekybiniai santykiai su Lenkais.**

Lietuvoje galima rasti nemažai lenkiškų prekių. Tik nėra žinių, kokiu būdu arba kokiais keliais lenkiškos prekės į Lietuvą patenka. Vadinasi, prekybą su Lenkija mes turime. Tačiau ji nėra įstatymais suvaržyta. Dabar per būsiacijas de rybas šis klausimas būsiac sutvarkytas, noliečiant jų atsidradimo kelio.

—o—

**Paskola iš užsienio ir degtukų monopolis.**

Paskola iš užsienio esanti reikalinga. Tačiau Lietuva, būdama žemės ūkio šalimi, kur pinigas ne taip greitai apsičverčia, sunkiomis sąlygomis paskolos imti negali. Bet paskutiniu laiku esą paaiškėję, kad Lietuva galinti gauti paskolą gana ne dideliais procentais. Be to, yra atvykę į Kauną švedų degtukų sindikato (sąjungos) atstovai, su kuriais vedamos derybos ir kurie nori gauti Lietuvos degtukų monopolį Švedų degtukų sindikatas yra didžiausias pasauly ir kalbama, kad jis Lietuvai galėtų suteikti paskolą.

—o—

**Švenčių ir v. Iščių mažinimas.**

Numatomu išleisti švenčių įstatymu būsiacios sumožiutos ne tik valstybinės, bet ir bažnytinės šventės. Visos tautinės ir valstybinės šventės nukeliamos į Žolinės dieną (rugpjūčio 15 d.) Bažnytinių švenčių mažinimas būsiac atliktas susitariant su vyskupais, kurie turi teisę siokiomis dienomis pasitaikancias šventes perkelti į sekmadienius.

—o—

**Kariuomenėj tarnavimo laiko pailginimas geležinkelių ir plentų tiesimas, karo stovis, cenzūra ir kiti klausimai.**

Kareiviavimo laika's pėstininkų dalyse pailgintas. Kariuomenėj tarnauti jau teks pusantrų metų. Studentams ir įvairių mokyklų moksleiviams karinės prievolėms atlikimo prailginimas susiurintas. Atidedama bus neilgiau kaip iki 24 metų. Telšiu-Kretingos geležinkelis greičiausiai nebus tęsiamas, nes nėra aišku, kas būtų naudingsiau: plentai ar geležinkeliai. Esa tais pinigais, kurie būtų reikalingi Telšiu-Kretingos geležinkelio nutiesimui, galima iš Kauno į Klaipėdą nutiesti plentas. Vyriausybė toliau linkusi tiesti naujus plentus, negu geležinkelius. Karo stovis ir cenzūra būtų buvę jau panaikinta, jei ne socialdemokratų — plečkaitininkų areštai pastaromis dienomis. Vidaus būklė jau nereikalinga karo stovio ir cenzūros. Socialdemokratų partija dėl jos atskirų narių priešvalstybinio veikimo nebūsiacni uždaryta, nes už tai turės atsakyti tik patys nusikaltusieji.

**REIKALINGOS****Kiek padirbtą Europoj netikrų pinigų**

10.000 avių, 5.000 kiaulių, 720.000 tu zinių kiaušinių, 1.800.000 svarų sviesto, 577.000 vištų, žąsų, ančių ir kalakutų, 163.000 svarų sūrio. Taip pat per vienus metus laiko suvalgo 10.000.000 dol. vertės žuvų, bulvių, svogūnų ir kopūstų 15.000.000 dol. vertės; įvairiusių daržovių ir vaisių nuo 15.000.000 iki 25.000.000 dol. vertės.

**Kiek 3.000.000 žmonių suvalgo**

Philadelphia, Pa, miesto gyventojai per viena savaitę suvalgė 8.000 karvių,

Panelės turinčios praktika klijuot popiero maišukus.

Kreiptis spautuven. K. Uckus  
 Rua Visconde de Parnahyba 330 E

Lietuvos Respublikos Konsulatas  
Rua Cons. Nebias, 103

Praeša visuomenės žiniai, kad gyvenantieji S. Paulo ir kitose Estadose visais reikalais gali kreiptis į Konsulatą raštu. Siunčiant dokumentus: pasus, įgaliojimus, metrikus ir kt., patariame siūsti tik **apdraustais** laiškais. Įvairūs prašymai, skundai, paieškojimai turi būti apmokami žyminiu mokesniu, kaip Lietuvoje po keturis litus. Už įgaliojimus turtaui valdyti Lietuvoje reikalinga prisisti po 25 litus; už įgaliojimus byloms vesti Lietuvoje — 10 litų; už paso galiojimo prailginimą dviems metams — 10 litų. Pinigus siūsti dolerio kursu. Už Konsulato patarnavimus, be žyminio mokesnio pinigų nereikia siūsti.

(Kons. tar. Vyr. Žinių 156 N. iš 1924 m. IV. 10 d.)

Asmens, kurie buvo įteikę p. Kiršteino kontorai savo pasus: Pavylonis Povilas, Piliplavicius Albertas, Švarcas Karolis, Augustas Pranas, Leikus Ignas, Inkratas Petras ir V. Urbanavičius, gali atsiimti Konsulate. Be pasų kai kurie asmenys buvo įteikę ir kitus dokumentus: įgaliojimus, metrikus ir t. Kiek buvo interesantai p. Kiršteino kontorai sumokėję pinigų, Konsulatas neturi žinių, todėl prašoma painformuoti apie tai Konsulatą. Visų asmenų patikėti dokumentai neįspildyti ir p. Kiršteino kontora pinigines apyskaitos Konsulatui nedavė.

**SKURDAS.**

(tąsa)

Paletę medžiaginių skurdo klausimą, mes pasakom, kad daug su medžiaginių skurdu eina ir dar baisesnis, moralinis arba dvasinis žmogaus skurdas.

Reikia pasakyti, kad moralinių arba dvasinių skurdžių atsiranda dažnai ir tenai, kur žmonės socialiai gyvena.

Gyvenime tokius žmones vadiname silpnavaliais.

Kai tie dvasiniai ubagai nekaišioja savo nosies niekur, nesiveržia visuomenin gyvenimui, tai dar tiek tų bėdų: jie vieni skursta. Bet, nelaimė dvasio ubagai gali ir įlenda sveikos visuomenės tarpan ir, patys būdami liguistais, apkriacia ir kitus.

Nuo įvairių medžiaginių ligų yra būdų žmogų pagydyti: nuo dvasinio žmogaus negalavimo gyduolių nėra.

Ir esant priemonėmis, dvasios ubagą daug sunkiau pagydyti, nes jis neguli o nolat vaikšto, savo liga kitus aprėsdamas. Kartais da blogiau būna: dvasios ubagai susispiečia kruvon, įsikimba už kokios nors liguistos minties ir ima ją piršti sveikiems žmonėms, prilimpa kaip erkės prie žmogaus ir savo svaguliu kitiems apsuka galvas, užkrečia

Tokios, dvasios ubagų grupės siadaro pečiai visuomenei pavojingos, nes jų liga nuodija sveikąją visuomenės dalį.

Sveikesnieji esti verčiami apsisaugoti tokių žmonių bendravimo visomis leistiomis priemonėmis.

Prėsideda kova nebe juokais, bet visu rimtumu, visuose frontuose.

Kai tenka iš žmogaus kūno prašalinti kokį skaudulį, tai nors ir savo žmogui, bet išpiaunama. Tas pat dedasi ir kovoje su dvasios ubagais: ir jiems sveikoji visuomenės dalis padaro skaudžių operacijų, atsikratydamą jais.

Ar pas mus, išėivijoje, nėra tokių dvasios ubagų, kurių jau seniai buvo metas atsikratyti.

Į šitą klausimą, dėja, tera vienas atsakymas: yra ir gana daug jų prisiveisė, kaip erkių vasaros metu.

Tie dvasios ubagai dėjosilietuviais, lindo visuomenės gyvenimui, graibstiesi kaip įmasydami neva saviesiems padėti, bet gyvenimo skaudūs faktai parodė, kad tai buvo daroma vien savo asmens užgaidoms pataikauti, o ne žmonėms padėti.

Neikim toli. Štai kad ir šiame n-ry mūsų konsulato pranešimas apie Kiršteino kontoros nesąžiningus darbelius.

Tegul ir nepasakya aiškiai apie p. Kiršteino kontros nesąžiningumą bet kiekvienas šiandie pamatė, kaip tas žmogus elgėsi su žmonių jam patikėtais reikalais.

Žmogus palieka dokumentus, sumoka pingus ir laukia mėnesius... Dokumentai kur — tai užmesti, njeko su jais nepadaryta, pinigai žmonėms aegrųžinti; kaip pavadinoti tokius darbus to žmogaus, kuris tiek žmonių ir taip negražiai ir skaudžiai suvedžiojo.

Toks žmogus neturi jokios teisės būti lietuvių — išėivijų visioje gyvenimo aikšteje; ji reikia vyti iš visur, kaip piktą pinigą, kaip žmonių prigaveją.

Kiek mums zinoma, negeresnę atestaciją galima duoti ir p. p. W. C. Gavenksio ir P. J. Butkaus kontorai, kuri viendai elgėsi su žmonių reikalais ir pinigais.

Nors šiandie mes girdime, buk Butkus išėinas iš tos nešvarios kontoros, tačiau niekas nepateisin tu bendrų žygių, už kuriuos tektų pritaikyti vi-ai šitai „traicėi“ baudžiamojo statuto tinkamus straipsnius.

Mes įspėjame savo išėiviją saugotis šitų kontorų ir kitus įspėti, kad niekas ir jokių naujų reikalų su jais nedarytų, nes gyvenimo faktai aiškiai kalba jų nenau-dai.

Be šitų asmenu, yra dar keletas antraėilių: apie juos mes turėsimė progos kitą syk pakalbėti.

Skaitytojai dabar turbūt mato, kaip pavojingas visuomenei dvasios ubagas, kuris is didelio soto mo patampa net paprastu kriminalistu, nors pats save laiko kuone šventuoju, visuomenės labdariu. Kokia ironija!..

J. Spaiglys.

# Sveika siela - sveikame kūne.

Rodos mes Brazilijos lietuviai, daug ką sulaukėme daug ką turime, bet dar daug ko ir reikalinga. Pavyzdžiui: susilaukėme gerb. Pono Lietuvos konsulo, turime savo parapriją, savo kleboną, savo spaudą, Lietuvos Kluba, Dainos Meno draugija, bet dar neturime savo, grynai lietuviškos sporto organizacijos, kuri mums labai ir labai yra reikalinga.

Sportas gali padaryti žmogų sveiku ir tvirtu. Mes sveikame kūne — sveika ir dvasia, o sveikata žmogaus laimė.

Sporto istorija prasideda nuo senų seniausių laikų, bet aukštesniame laipsnyje sportas stovėjo tik pas graikus ir romėnus. Jų jaunimas buvo auklėjamas tam tikrose sporto mokyklose, iš kur išeidavo stiprūs ir sveikieji dvasiai ir kūnu jaunūčiai. Jų mokytojai rodydavo savo stiprumą ir vikrumą civiliose ir taip vadinamose «Olimpadoose». Jų sportininkai ir kareiviai, buvo žinomi visame pasaulyje, — jų valstybė tais laikais buvo aukščiau visų valstybių sporto srityje.

Viduriniu se amžiuose sportas nebuvo užmirštas. Ryteriui dažnai reikdavo savo pilyse ir miestuose sportuotų sveikas. Juose dalyvavo netik kareiviai — karžygiai, bet ir kitų šokų ir rūšių sportininkai.

Šiuose laikuose Vakarų Europoje sportas stovi irgi tinkamo aukštumoje neišskiriančiant ir mūsų Tėvynę Lietuvą.

Taigi laikas jau ir mums, lietuviams Brazilijoje šiuo reikalu rimtai susirūpinti. Pažūrėkim į mūsų kaimynus vokiečius — jie taip pat imigrantai kaip ir mes ir ne daug anksčiau čionai atkeliavo už mus, o kiek jau pažengę šioje srityje.

Kaip teko girdėti kad ir mūsų tarpe yra daug gerų sportuotų ir daug ir daug sporto mylinčių j uoimo futbolistų, kurie neturėdami savo lietuviško sporto organizacijos prisidėjo prie lenkų ir kitų tautų sporto organizacijų.

Taigi palikim svetintuosius o pradėkim vieni, jėgų jau yra užtektinai.

# Pranesimas.

Šiuo pranešu visuomenės žiniai, kad aš nuo š. m. gegužės mėn. 27 dienok iš buvusios pirmos Casa de Comercio „Internacional“ S. Paulo rua da Conceição 75, o dabartiniu metu pavadinusios „Sulampol“ ištoju ir jokios atsakomybės už firmos darbus ant savęs nesiliinu. Paulinas Butkus.

# KEIK ROMĖNAI MOKĖDAYO UZ VERGA

Kai kurie turtingi rymiečiai turėdavo net ligi 10 tūkstančių vergu. Žemiusių vergo kaina pagal šolies teises buvo 80 dolerių, bet po didelių karuose pergalū galima buvo nusipirkti vergą ir už keliasdešimt centų.

Už vergus amatininkus mokėta brangiau, Sodūnikus pav. kaštuodavo 300 dolerių; už kalvį reikdavo mokėti 700 dol.; už virėją — 2000 dol., už artistę — 4000 dol., už gydytoją paimdavo net 12.000 dolerių. Anglijos kolonijose 1834 m. paliepusuota 700 tūkstančių vergu; už juos savininkams sumokėta 100 milijonų d.Š. Štai kaip žmogū vertindavo nekrikščioniškosios tautos.

# TAUTIECIAI!

Skaitkykit ir kitus raginkit skaityti

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“.

Pradžia gal bus sunki, bet tikiuosi, kad visuomenė kaip moraliai taip ir materialiai mums pritaras.

Mes eidami sporto keliu, š. m. likime sveikieji kūnu, o jei sveikas kūnas — bus sveika ir siela.

Viktoras Kropas.

# Casa de Comercio "Internacional"

Rua da Conceição nr. 75 S. Paulo

28 de Maio de 1929

Ilmo. Sr. PAULINAS BUTKUS

S. Paulo

Gerbiamas pone. Šiuo raštu pareiškiu, kad nuo šios dienos Tamsta, einant mūsų žodišku susitarimu, dalyvaujant žemiau pasirašiu siems liūdininkams, nesiskaitai aktyviu bendrininku firmos „Internacional“ W. C. Gavensky e P. J. Butkus ir neturi jokių teisių į firmos veikimą, esant jau pasitraukusiam iš šios firmos ir atimusiam dalį savo idėto kapitalo, būtent atsėmus 6:186\$000 (šešis tūkstančius šimtą aštuoniasdešimt šešis milierius). Pareiškiu taippat, kad dar Tamstai priklauso gauti iš manęs asmeniškai daili sumas būtent 3:874\$000 (tris tūkstančius aštunis šimtus septyniasdešimt keturis milierius), tada, kai finansinė padėtis leis tai padaryti. Šis Tamsti išmokėjimas bus padarytas dalimis, ir ne anksčiau, kai firma „Internacional“ atliks kitus savo piniginius pasizadėjimus.

Kad tai yra tikra teisybė, aš W. C. Gavensky, Tamsta ir du liūdininkai zemiau pasiraše, tai tvirtiname parašais per federalini žyminį ženklą originale ir ir kopijoj šio rašto, iš kurių originalą gauni Tamsta, o kopiją — aš.

parašai: W. C. Gavensky

Paulinas Butkus.

Liūdininkai:

Wenceslau Gobiec,

St. Puišys.

# MOKINS VAIKUS.

Kasdien nuo Birželio 1 d. ligi 23 d Kun. Valaitis mokys vaikus tikypos. Prašoma nėsivėliati ir pasinaudoti progą.

# REIKALINGAS

Raidžiū rinkėjas gera sąvaitine

alga. Kreiptis į spautuvę

Rua Visconde de Parnahyba 330 E

# Pranešimas

Šiuo pranešam gerb. „Lietuvio Brazilijoje“ skaitytojū ir šiap visuomenės žiniai, kad „L.Br.“ Redakcija ir Administracija gegužės m. 28 d. persikėlė iš rua Conceição 75 nr. (iš kontoros „Internacional“, su kuria pilnai atsiskaityta) į naują būstinę — Rua Visconde de Parnahyba, 330-E N, (netoli Emigracijos namo), į kur visais reikalais prasme kreiptis.

Rašant laiskus adresuokit taip:

«Lietuvio Brazilijoje» Redakcijai, rua Visconde de Parnahyba 330-E S. Paulo.

«Lietuvio Brazilijoje» Redakcija ir Administracija.

# PRANESIMAS

Šiuo pranesama visuomenės žiniai, kad lietuviska spaustuvė „Birutė“ persikėlė į naują butą,

Rua Visconde de Parnahyba, 330-E

(netoli Emigracijos namo), į kur ir prasome su visais užsakymais kreiptis.

«Birutė» Savininkai.

# Vargai del meilės.

— Tokia nesąmone negalėčiau padaryti, oš nuirėčiau nuo šelvartų be tavęs! AS, Albertuti vągti nesibijau; jeigu tavęs vargas nesugulytins, tai ir aš išlaikysiu, bėgime abu sykiu, aš noriu su vorgu susibičiulinti. Laisvėje gyventi kiekvienas silnavalis sugeba, bet jdomu gyveniti vargų gyvenimā ir būti laimingas, — taip š. tnomet, mano sūneli, Albertui kalbėjo.

Albertas tais mano žodžiais apsidžiaugė, jis jautė: laimingas gavęs šitiktinti juk aš esu jo geriausia drauguzė, Albertas iš džiaugsmo apsirovek... Laimės gausis žiburįs sužibė mudviejų veiduose ir širdyse... ir aš skubau į rūmus su tikėnu susigriebti savo rūsulėlius ir bėgti ir pamskėje lukterėti Alberto, o Albertas nulygiavo skubiais žingsniais link savo sdaų tėvelių grūdės su tikėnu atsiveikinti su savo senu tėveliu ir motute ir vykti į sutartą vietą. Bet nepasisekė, nes parbėgusi į kiemą, tadau savo lambarėlio duris atdaras, o ninkitame mano futelysėdėjo mano tėveliukas. Daikteliai visi išmėtyti ant grindų gulėjo. Negaliu tau, sūneli, apsaakyti, kaip baidėli tuomet persigandiau... ir nepastebėjau, kaip aš apajau.

Kiek ilgai buvau be jausmų nežinau, žinau tik, kuomet akis atvėrusi apsidairiau, prie manęs stovėjo subėgę ponai ir ponios; visi jie buvo rimti ir tylėjo, aš gi gulėjau jau ne ant grindų, bet miškštam patale. Mano auklė sėdėjo ant lovos kranto ir glostė palaidus švelnius mano plaukus.

Tyla tęsėsi ilgai, visi tylėdami laukė su nekantrumu, ką aš darysiu; jie viimanė, kad mano protas sumišęs. Aš gi pasikėlusį permečiau viską akimis ir į savo auklę tariu:

— Mikloji mano auklė, ko tie žmo-

nės čia stovi ir ką jie nori man daryti? — — Nicko, panele Leonora, jie tau daryti nenori, vii yra susirūpinę tavo sveikatos klausimu, — Liūdnai kalbėjo man auklė.

Rankos mano virpejo, širdis tankiai plakė; aš surinkusi savo jėgas atsisėdau ir ranka ištiesdama į savo tėveliuką drašiai prabilau sakydama:

— Tu, tėveli, jau nebūsi mano tėveliukas, nes mylėti kaip tėvą sązinė man nebeleis. O tu, jaunasis grafe, skubiai išnyki iš mano akių, nes nesulauksi, kad aš gyventi padėčiau tau. Lošdamos būdelio rolę nepaimsi manęs gyvos sau už grafieng, arba sau už gyvenimo draugę, veltui čia tik sukini. Išnykite visi iš mano akių. — tai pasakios aš žado netekau. Pamaniš, kad Albertas prie miškėlio laukia manęs, širdis apsalo ir aš vėl ualpaun nukrisdama į patalą.

Kuomet aš kalbėjau, žmonės nekantriai dairėsi viens į kitą lig ką sakyti norėdami ponios gi šnibzdėjo patylyiai. — Ji is pr to išėjo. — Grafas gi stovėjo išbalas it drobė, o jo akys blizgėjo tokiu šturpulingu blizgėjimu, tarsi štai puls ant manes ir akies mirksniu su draskys į smeltelius, tėveliukas gi buvo liūdnas, jo lūpos buvo mėlynos, veidas atrodė gausis didžiausio susirūpinimo; jis kaską galvojo, tarytum mano kalbos žodžiu visi negirdėdama, jo tik žandai virpėdami be pertrankos judėjo; bet tylėjo. Auklė gi verkė tuomet.

Šis antrasis ualpinimas mano virto į saldų po varginos nakties miegą; miegojau ilgai.

Kuomet atsibudau, mano miegamajame pamačiau savo brangųjį Albertą, gydytį ja, kunigą, savo tėveliuką ir auklę, šiaip kitų žmonių nebuvo.

Albertą aš pamačius ir savyje pajū-

tau neapsakomą džiaugsmą; aš troškau toj valandėlėj pulti jam ant kaklo ir bučiuoti, bet priverčiau save nuo to žygio nesąmoningo susilaikyti, nuleidau galvą ir pravirkau.

Albertas pasikėlė nuo vietos, prisartino ir paimdamas mano ranką priglaudė sau prie širdies ir švelniu negarsiu bal-u, sykiu ir labai liūdniu j mane prabilo: — Neverki, mano Liall geroji, kol kas viskas tvarkoje; atlankyti atėjau ir džiaugiuos, kad tu, Aniolėli mano, esi jau sveikutė ir giedri, kaip saulutė pavasario rytmytyje.

Tėveliukas irgi pasikėlė ir taipgi priėjo prie manęs ir glostydamas mano plaukus kalbėjo:

— Grafas su visa savo gimine išvažiavo. O aš mano vienatinė dukra, myledamas tave kaip savo gyvenimo paguodą, prašau tavęs neverkti: už grafo, išėiti neverėiu, nors ir už Alberto taipgi, zinoma, neatiduosiu, draugaukite kaip visados, o laikui bėgant ir tu pati pamatysi ką paimiti sau už vyro. Betgi judviem is mano rūmų nėra reikalo, aš netoks ziaurus kaip jam kad pasirodė; pavojaus jokio nėra. Jeigu kas ir buvo neprotingo, tad donanokite man. — Ištiesė tėveliukas savo ranką Albertui, kuris ją priėmęs tarė:

— Neišmokau aš dar supyksti, arba neatleisti, o ypac, Jums, gerbiamas mūsų bei didžiuliu dvaru valdove, kuris is kukdikėlio manė auginote, kaip tikrą sūnū; šiandien esu jums visa savo gyvybę skolingas, ką norite, galite su manimi padaryti, tik mano nelaimė, myliu visa siela savo visų dienų draugutę gerąją Leonorą. Esi vienatnės dukros globejas, esi jos mylimas tėvas, tad nepavidėki del mudviejų negestamo džiaugsmo, nepavidėki laimės! Paglemsti mano gyvybę nesunku ir aš nesipriešiniu būdeliui, bet kas su Leonora? Nedrauski, tėveli, pasilikti man jos vyru, kad ir beturtis esu, turty, tėveli, užteks, nes jų yra pas jus

labai daug, o be to, aš savo triūsū ir sumanymais dvigubai padidinsiu ta Jūsų turta, tad vietoj samdytojū būdeliū manō gyvybės siūlelio nukirtimui, duok biski laisvės savo rankai; lai ji šioj valandėlėj laimina mudu! —

Albertas tais ž dziais baigdamas savo kalbą, nusilenkė ir pabučiavo tėveliukai ranka, bet tėveliukas sązinės kankinamas, ištrankė ranką, paslėpdamas už nugaros, spjovė Albertui į veidą istardamas: „Niekše“, pa-isuko ir išėjo nervingais žingsniais iš kambarėlio.

Kuomet Albertas kalbėjo, aš rimojau veidą delnais parėmęs, o ašaros kai lietus krito ant mano keliū. Doktoras taipgi išuostėsi ašaras; visi būvome nepaprastai liūdnumu apinti.

Tėveliukai išėjus vii tylėjo. Tylėjo nes visi aiškiai suprato, kad mano tėveliukas kaltas, ir visi numatė, kad jis yra pasiryžęs Albertą pašalinti nuo gyvenimo tako.

Tyliai valandai prabėgus, pasik lė gydytojas nuo vietos, nusilenkė ir iėjo; tą pat padarė ir kunigas. Auklė verkšlendama taipgi išbėgo su skubiais reikalais; liko tik Albertas.

Likusi viena, prisiglaudžiau prie Alberto krūtinės, o ašaros pylėsi nesulaikomai iš akių. Albertas viena ranka spaudė mane, o antrąją glostė ir šluostė mano ašaras. Jis taipgi buvo susijaudinęs iš jo akių taipgi nusirito kelios ašaros, bet atrodė iš veido ramus.

(Bus daugiau)

Lietuvos Konsulatas jau veikia

Jo antrašas:

RUA CONSELHEIRO NEBIAS 103

Idomios prakalbos.

Gegužės mėn. 19 dieną, 1 val. po pietų, prie bažnyčios L.R.Katal. bendruomenės, Sauto Antonio do Pary salėje įvyko didelis lietuvių susirinkimas, kad išklausti Lietuvos Konsulo S. Paulių kalbą apie lietuvių išveivų reikalus ir St. Puišio, faktinio „Lietuvis Brazilijoje“ laikraščio redaktoriaus kalbą 25 m. Spaudos atgavimo sukaktuves minint.

Gausiane, apie 1000 žmonių susirinkime prabilo Liet. konsulas Dr. P. Mačulis, Trumpoje, bet gilioje mintimi ir sąvųjų meilė kalboje jis apibūdino išveivijoj gyvenančios tautos dalies reikalus, nurodė kelius, kaip eiti prie pagerinimo ekonominio, kultūrinio ir moralinio gyvenimo.

Kvietė vienyti visus lietuvius vienon krūvon, dirbti vienam už visus, vieniems už viena. Zengti keliais ir pavydžišis kultūringų tautų, išveivijoj gerai susitvarkusių. Jeigu bus geri norai pas pačius išveivius, padės ir Lietuvos vyriausybės. Reikalinga nors po mažą dalelę dėt visiems į vieną izdą pinigų kultūros ir socialės apsaugos reikalama. Ir nepajūs taip skaitlinga lietuviu kolonija, kai bus įkurtos mokyklės, ligoninė, prieglauda, salė nuosavies namus ir t.t.

Jo kalba buvo palydėta kelis kartus karštu delnų plojimu.

P. Stasys Puišys trumpoj kalboj priminė mūsų tautos svetimoms vergavimo metus, mūsų gaivintojus, budintojus iš miego, kovotojus del laisvės, del spaudos. Kad Lietuva šiandien laisva, tai ačiū spaudai jos platintojams. Kad šiandien žiengime prie kultūros, tai spaudos nuopėnas.

Turime ir čia savo spaudą, vienok žmonės perdaug nuo jos atsak. Tad minint 25 spaudos atgavimo sukaktuves, reikalinga pasiryžt, pamilt savo spaudą išveivijoj, kaip vienintėlį šviesos spindulėlį, kuris gina ir gins nuo išantėjimo. Dauguma žmonių ir čios kalbės klausėsi. sv dideliu atsidėjimu.

Negaliu nepaminėti keletą susirinkimo detalių, kurios iš vienos pusės parodė kaip ant delno susipratusis, gerų rorų, geros širdies, mylinčius ir gerbiančius visą kas lietuviška, sava, o iš antros pusės vis tuos, kurie čina į susirinkimus tik įprotiniais atsitikimais: čiaip yra tamsūs svetimą galvą ant pečių ir svetimą širdį krūtinėje nešioja, parodė vis s tučūs savimeilius, kurie toliau savo nosies nemato, o dedasi dideliais galvočiais.

Išgirdus, kad kalbės konsulas, sugužėjo, susirinko į salę manydami išgirsia jiems asmeniškai geru naujienų, veltu būriamų gėrybių galėsia pasirinkti. Ir suminėjus konsului apie atsivežtus tūkstančius, nei kaklus ištėse. Bet greitai paniuro išgirdė, kad tie pinigai bus naudojami kultūros bei labdarybės tikslams ir tai su sąlyga: turi prisidėti reikšais prie to bendro darbo ir išveivial. Po šių žodių išsyk atsilūgo visų „šiaudadūšių“ pakilęs ūpas.

Konsulo kalba baigiasi: karštas delnų plojimas. Išeina kalbėti kitas žmogus spaudos sukaktuvių minėjimo reikalu. Bet j-u salėj ūpas kitas. Visi čiaudadū šiai, eg-istai ir svetimas galvas ant pečių nešiojantieji pradėjo gužė i iš salės: jiems sunku kelio čika miuočių dar pastovėti pasiklausyti mūsų kultūros darbiniko balsų... Guža, ardo ramybę keliems šimtams ramiai besiklausiančių... Tikrai nemokytą kaimenėl... Gaila jų... Ejo ko tai muamedami, o vienas vidutinio amžiaus pilietis net visu balsu mėtė replik s konsulo kalbos adresu:

„Vyrai, lietuvių pinigų neturi, lietuviai pinigų neturi!“ Išeina taip, kad įsiai nelietuvis, o atėjo tik tam, kad išgirstus su-nanymus pajuokti, pajukti lietuvių tautos veikėjus. Bet jis ir pats lieuvis. Ji ir jo šeima taip-gi, kaip kitus gali sunki ligi suguldėti ant patalo, gali patikti kitokias nelaimės, tės šukt s pagulbs, o kur? j savusius. Ir tankiausiai gyvenime atei čika, kad tokie piktazodziaut jai pirmutinai šaukiaisi pagalbos vos tokia at-randa nemo-kamai.

„Nelaimingas gyvenimo vabalė! — pomaniau, — nelaimingas gyvenimo neręg, — teatleidžia tau Visagalis ir likimas.

Ir daug tik turine lietuvių kol-

Kaunas modernėja.

Netrukus turės požeminį telefonų kabelį.

Kauno miesto telefono kanalizacijai praveisti projekta susatė Kauno telefono stoties viršininkas izd V. Birutavičius. Balandžio 8 d. tą projektą ištyrė ir apsvartė tam tikra komisija, kuri butarė dar čimet atlikti visus kanalizacijos žemės darbus. Pirmiausia bus pravėsta kanalizacija Maironiu ir Dankanto gatvėse Duonelaičio gatvės link. Visa Kauno miesto telefonų kanalizacija atsisis apie 200.000 litų. Susisiekimo ministeris, išklausęs komisijos nuomonę, balmazio 17 d. tą projektą patvirtinò. Tuo būdu Kaune telefonų stulpai po kiek laiko visai gulės žemėn. Vadinasi, pamazu Kaunas modernėja.

São Paulo lietuvių kronika.

Konsulato pašventinimas.

Gegužės 19 d. 5 val. vak. įvyko Konsulato pašventinimas. Dalyvavo lietuviškos spaudos atstovai, organizacijų vadai ir čiaip visuomenės veikėjai. Pašventinimo apeigas atliko klebonas kun. Valaitis. Pašventinus Lietuv s vėliavą ir visą konsul. tą, ponas konsulas D.—ras Petras Mačulis pasakė kalbą, kurią išsiai perei tam numery spaudinam. Po prak lbo s Dainos - Meno Draugijos choras visai publikai pritariant pagiedojotautos himnà. Paskui nosifotografuota. Atlikus oficialumus choras padainavo dar keletà tautiškių dainų ir vėliau visi svečiai sutartiniu užtraukė ponui konsului ir jo gerbiamai žmonai ilgiasiu metų.

Konsulatas randasi gatvėje Conselheiro Nobias N 103 gana ramingam name (Namo atvaizdà idė-ime kitame numery). Turi daug kambarių. Visi baldai, bendrai visas konsulato apstatimas moderniškas. Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12v. ir nuo 3 iki 6v. vak.

Lietuvių kelionė į S. Amerikà

Redakcija sužinojo, kad trys São Paulo lietuviai ruošiasi vykti pėkšti per Urugvajų ir Argentina į S. Amerikà. Keliauti mano 3 su puse metų. Ateity apie tuos drasuolius smulkiau parašysim ir jų atvaizdus idėsim į laikraštį.

Dainos - Meno Draugija gegužės 22d. Savo visuotinam susirinkime išrinko naują valdybà.

Lietuvis Pranas Orlickis, pirmutinis lietuvis krautuvininkas Sao Paulo mieste, neseniai gryzęs iš Lietuvos išnuonavo Alita da Moccoje gatvėje Dias Leme didelę salę. Kurioje kas šeštadienį mano daryti pas linksminims su šokiais Moccos ir kitiems lietuviams.

PAMESTAS PASAS

Išduotas Lėferui Kavaliauskui. Kas rado prašau gražinti arba perduoti šio laikraščio redakcijon.

PANELĖS

reikalingos dirbti su mašina „Pipoca“. Darbas lengvas ir atlyginimas geras.

Kreiptis į

rua José Paulino 64.

nijoj Braziljoj... Bet iš atros pusės konsulo kalbos metu abulutinės klausytojų daugumos bakstienus vilgė skaisčio; kai rytinės rasos kurčeliai, ašaros, — tai gerų žiūzių pavyzdys, tai meilės ženklas, kuri tarpdina plieną ir grūdina žmogų kovoj už laisvę, gerovę už šviesà visų atėtių. Tokie žmonės gali pasakyti kartu su nezinomu Remos link karščiui: „Del Tėvynės istu... Verkiu, kad mano vaikaidziaugtis galėtq“...

J. R.

Šis tas apie valgį.

Lengviausės ir greičiausios viduriuosės suvirškinamas valgis yra pienas. Užtat gamta pienu paskyrė nanjaginėjui. Viso pasaulio žmonės žuvis suvalgo apie keturis kartus daugiau, negu mėsos. Daugiausia mėsos valgo anglai, paskui vokiečiai, švedai, olandai. Prancūzai valgo jau daug mažiau, italai dar mažiau. Juo šiltesnė šalis, tuo mažiau valgo mėsos, ypač riebios. Karštesė šalyse kiaulienos beveik visai nevalgo, nes ji ten kenkia savo riebumu.

Užtat Mozė žydu tikybos kūrėjas, uždraudė žydams visiškai valgyti mėsa, nes jie gyvenò karštoje Palestinoje. Užtat laplandiečiai eskimosai ir kitos amžinuosė snieguose gyvenančios tautos puodukais geria ištirpytus žuvis riebalus, kaip mes sriubą ar koki kità gėrimą.

Mžiausia mėsos ir daugiausia žuvis vartoja japonai. Viename Berlyne per metus du kartus daugiau pšaunama raguočių, negu visoje Japonij je, nors Berlyne gyventojų yra tik 4 milijonai o Japonijoje 70 milijonų. Taipogi daugiau žuvis, negu mėsos, valgo italai, ispanai, portugalai.

Silkė turi 30 kartų daugiau riebalų už lydekà. Iš mėsos maziausiai maistinga, yra veršiena, nes joje yra apie 70 nuošimčių vandens. Iš vaisių maistingiausi yra figos ir bananai. Nemaistingiausias yra agurkas, nes jame yra net 99 nuošimčių vandens.

Žmonės mano, kad druska vartojama tik del skanumo. Bet iš tikrųjų ji labai reikalinga žmogaus kūnui. Per metus reikalinga žmogui apie 7 kilogr. druskos del skanumo. Bet iš tikrųjų ji labai reikalinga žmogaus kūnui. Per metus reikalinga žmogui apie 7 kilogr. druskos del skanumo. Bet iš tikrųjų ji labai reikalinga žmogaus kūnui.

Europoje daugiausia sviesto suvirtoje anglai. Anglije per metus įvežs apie 30 milijonų kilogramų sviesto. Mžiausiai sviesto vartoja danai, nes jie viską parduoja anglams, o patys vart ja margarinà (padirbta iš įvairių riebalų sviestà). Dar daugiau sviesto suvirtoja amerikiečiai o daugiausia ausaralčiai. Kiekvienas australietis suvalgo apie svarą sviesto. Prancūzai labai mėgstà truškus (kralikus). Kasmet jų ten papiūna apie šimtà milijonų. Cukraus daugiausia vartoja irgi amerikiečiai valgo daugiausia austrų (gyviai) pamsės j kausčius mūsų vandenysė).

Ivairenybės

Be pertraukos 18 metų miegojo

Viena mergelė užmigo 1910 metais, ir 18 metų miegojo letargo miegu. Pagaliau, pėnai metais atsibudo. Ipuolė i letargà ta valanda, kai sužinojo, kad jos sužadėtinis ištiko nelaimė.

Pasauly apėmė didžiojo karo gaisrai, revoliucijos, žmonija susitaikė, pasikeitė valdymas, moterys nusikirpo plaukus, sutrumpino iki kelių sijonus, o ji vis miegojo ir to nematė... Dabar atsibudė ir nustebusi apsidairė aplinkui. Parulizà-

PRANESIMAS

Muzikų susirinkimas lietuviškò jo orkestro sudaryno reikalui įvyksta „Club Lithuania“ bustinėje 2-VI-4 val. p. p.

„Kl. Lith.“ Kult. Seks.

ŠVARIUSAIA TAUTA PASAULYJE.

Ko ko, bet jau švarumo pamėgimo, ypač mūsų sodžiui, tai trūksta. Daug kur kaimuose paprastom dienom ne prie svečių mėšà, blynus ima su pirštais. Senos dėdienės prieš karà dar kai kur svies tà ir medų tepdavosi pasikabidamos su pirštais ir t. t. Pats esu matęs Dzūki-joj vienòj vietoj kaip moterės kratė mėšà laukuose pasikabindamos rankomis. Ir bendrai mums dar daug kame reikia mokytiš švarumo. Švarà megiančios tautot yra daug sveikesnės. Pas mus daugelis neats spiria įvairioms ligoms tik dėlto, kad nepalaiko kur reikia švarumo.

Štai daktaras Matinianas, buvusias pasiuntynys Pekine, sako, kad nera pasaulyje švaresnės tautos kaip japonai turi būti išvalis, kaip ir puodelis ryzių, kurį jis išvalgo kasdienà. Net karo metu jie neužmiršdavo nusiplauti tynėje (vonioje) ir tam tikslui vartodavo didiaulius kinaiškus a-ocius. Kiekvienas karveis turėdavo savo maišely dantų šepetukà ir miulelių Japonai labai brangina savo dantis ir plauja gerkle keletà kartų per dieną.

Tas jh nepaprastas švarumas turi didelę sanitarinę ir sveikatos reikšmę, apie ką mums liudija kad ir šie daviniai: Rusijoj karo laike penkis kartus daugiau miršta nuo ligų negu užmušama karo lauke. Japonijoj priešingai penkis kartus mažiau miršta nuo ligų negu užmušama karo lauke.

Tėbūnie japonų tautos švarumas mums pavyzdys.

kuris, buvo suėmęs jos kūna, atslūgo, tik jos galva dar ne visaj sveika. Gydytojai tikisi ją visiškai išgydyti.

Kiek uždirba tenorų karalius.

Tenorų karalius Giacomo Lauri Volpi kuris dabar gyvena Naujorkje, ruošiasi atvažiuoti į Europà. Netrukus jis gastruolius visuos did. Europos centruos. Šia proga jis kalbėjosi su vienu Naujorko laikraščio korespondentu, kuriam papasakojo apie save idomiu žiniu. Giacomo Volpi laiko save dainuiniu knku, panašiu nē į vienà buvusį ar esantį pananinka. Kada kalbėjęs su juo korespondentas palygino jį su Karuzo, jis griežtai užp. otestavo:

—Aš dainuoju, pasakė jis, kaip dainuoja Giacomo Volpi; ir jokia būdu ne kitap.

Toliau jis pranešė, jog Čikagos universitetas pdsilūlė jam milijonà dolerių už tai, kad jis duotų po mirties savo galvą anatomsiniams tyrinėjimams. Volpi juokiasi ir kalba—tiek pinigų už negyvà kaukuolę tai jau perdaug.

Volpi apdraudė savo balsà grandiozinei sumai ir apdraudėjams jis sumoka kasmet 100.000 dol. drandimo premijà. Iš to galima spėti, kad apdraudimo suma yra maziausia 20 kartų didesnė už premijos sumà. Kaip čia bebūtų, tačiau dainininkas šia sumà lengvai sumoka kasmet draudimo istaigai, nes tik per si sezoną jis uždirbo 1 milijonà dolerių. Patį didžiausį honorarà jis gavo gastruolituodamas nepersonal Italijoj kur vien už pahnavamà „Kolizejoj“ jis gavo daugiau kaip pusę milijono lų.

Pajieškojimas

Prašoma pranešti kur randasi. Kazimieras Janušaitis, paeinantis iš Virbalio. Jo jiesko Anelė Pikunienė, 333 W. 15—t.h. Ave, Homestead, Pa. U.S America.

VILA BELLA netoli S. CAETANO

perleidžiama du sklypai žemės pd 400 kv. metrų po 10 mlr. kv. metrų. Gretimi sklypai jau pardavinėjami po 14-15 mlr. už kv. metrą. Išmokėjimas po 50 mil. k s mėnu.

Perleidžiama be uždarbio sugrazinus jau įmokėtus pinigus

Smulkmenų pasiteirauti „Liet. Brazilijoj“ Redakcijoje.

J. V. Tévūnas.

# Po tūkstančio metų

Perskaitykite žinutę tilpusią „L.B.“ 18 nr. „Kas bus po tūkstančio metų“, jei jau noro tuo klausimu visuomenę suteikti ir savo nuomone.

Jėga mano siela šnibžda man, kad tūkstančio metų bėgyje pasaulis liks gražesnis, negu tikyboje minimas Adomo rojus.

Dabarties nars labai liūdai, nors pasaulis pinutėlis nedorybių purvo, nors tūni pas visus juoda gyvenimo naktis, nors dūksta audros ant audrų, nors liūdnos klaidų klaidos kasdien pastoja gyvenimo tūk. nors visuomenė mus vedžioj ir valdo mūsų siekius, bet gi po tūkstančio metų tos visos ašaros bus išdžiūvančios, gyvenimo naujas bus pranykęs, audros bus išnykusios. Atėis nauja meilė, šviesos ir nebeliks nė pėdsako dvasinės tamsos, kuri laiko apsejusi mus visus savo juoda glebiu. Po tūkstančio metų nebebus to purvino gyvenimo jungo, kurį taip sunkiai veikame kasdien.

Galia tik, kad pirmą negu ateis žmonėms ta gyvenimo gražybė, del įvairių socialinių svajonių, del nesantikos turinėjimų su beturčiais, įvyks pasaulyje baisių tragedijų, baisių nelaimių, tas aklas išėjo mas tainės turuose, tas nesamoningas troškia atstatyti garbės, privės prie didelio suirimo, suirimo visiško atvejais. Negana bus kraujo praliejimo, be užviešataus pasaulį didžiausios nedorybės. Šeimų gyvenimas pails: čia jungsis, čia vėl skirsis, gi ištvirtikimas bus pilnabūvis prasniėj ir tip jakybus gyvenimo vagių, kūdikių žudymas bus toks, kokio pasaulyje dar niekuomet nėra būvę.

Po pasaulio suirčių, žmonių skaičius sumažės ir bus mažiau negu kad yra dabar.

Po tūkstančio metų, nors žmonės gyvens daug trumpesį amžių ir bus

daug mažesnio ūgio, bet gantos bus apdovanojami nepaprastu prigimties gražumu, bus gausiai protingi, linkę prie dorybių gerbuvio, prie meilės grožio, prie tvarkingumo, puikštumo ir švarumo visame.

Po tūkstančio metų porėlėms jaunų žmonių sveiti j gyvenimo vienybė, tai yra susituokti, tebus galima tik išlaikius tam tikrus meilės ir pedagogikos kvotimus ir iš gydytojų gavus liudijimą apie sveikatos stovį. Nesveiko kraujo, arba nesveikos sielos žmonės po tūkstančio metų neturės teisių likti tėvais, tokiems einant į poras bus atimamas vaisingumas, arba suteikiamas būtina pagaidaujamasis mokslas.

Susituokę ir baigusis mokslą doros porėlės gyvuos tais laikais be aliniškojo gyvenimo ramybės; jų gyvenimas kvepės vien žiedais gražios meilės: j jų šeimyniška pastogė nuolat švies graži laimūžė. Jų mazulėliai bus pilni malonumo, bus ramūčiai, meilūčiai, išmintingi, paklusnūs.

Po tūkstančio metų teisnių, kaijimų taip pat nebebus. Prasikaltėliai be teismo bus atiduodami į tam tikrą papatėis institutą, kur bus pratunami prie darbštumo, prie tvarkos, prie meilumo ir prie pažinimo gyvenimo grožio paslapčių.

Po tūkstančio metų socializmo nei anarkizmo nei kitų izmų išu nebėbus.

Tas bus po tūkstančio metų, bet kas dabar yra?

Man regis, nežūrėkim į tuos laimingus laikus, bet daugiau kreipkim dėmesio į dabarties gyvenimą. Tvarkykim j visapusiskai kaip kultūriniai — dvasiniai, taip ekonominiai — medžiaginiai, o ištikrųjų ir dabar bus tas laikas, koks bus po tūkstančio metų.

# Geriausia Dovanėlė.

Jūs giminėms, draugams ir pažyrtamiems Lietuvoje, ar kitoj kurioj pasaulio šalyje gyvenantiems bus

## „Lietuvis Brazilijoj“

Ir šios dovanėlės siuntinėjimas jums kainuos

tik — 12\$000 — tik tai!

Už tuos pinigus jūsų giminės, draugai, ar pažyrtami gaus „Lietuvis Brazilijoj“ nuo birželio mėn. 1-os dienos iki 1930 metų pradžios ir bus jums labai dėkingi.

Šią dovanėlę jūs išpirksite asmeniškai užėję į redakciją, Rua Visconde de Parnahyba, 330-E kasdien iki 8 val. vakaro, arba persiūsdami įvertintu, arba apdraustu laišku 12\$000 tokiu adresu:

Enr. Stasys Šakelė-Puišys,  
Rua Visconde de Parnahyba 330 E  
S. Paulo.

## TAUTIETI, LIETUVI BRAZILIJOS

Ar skaitai geriausi savo draugą, didžiausi ir idomiausi visoj Pietų Amerikoj lietuvų laikraštį

## „Lietuvis Brazilijoj“?

Jei neskaitai — tuojuos užsirašyk iki šių metų galo, o gausi jį kas sekmdienis savo namuose.

Jei jau skaitai — ar pavieniais numeriais perkiesi, ar esi užsirašęs metams tai paragink ir savo draugus taip padaryti.

Iki 1930 metų pradžios „Lietuvis Brazilijoj“

su prisiuntimu į namus Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj kainuoja

tiktai — 7\$000 — tiktai!

Užeik asmeniškai redakcijon ir užsirašyk. Jeigu gyvenai provincijoj, siūsk pinigų įvertintu, ar apdraustu laišku tokiu adresu:

Snr. Stasys Šakelė-Puišys,  
Rua Visconde de Parnahyba 330 E  
S PAULO.

Kiekvienas naujas laikraščio prenumeratorius duoda galimybės laikraščio didėjimui.

## TIK „LIETUVIS BRAZILIJOS“ UZGANĖDINA SKAITYTOJUS.

Greitu laiku jis dar padidės ir bus dar įdomesnis.

## SKAITYKITE IR PLATINKITE LIETUVI BRAZILIJOS!

**R u s a s**  
**DANTU GYDYTOJAS**  
*Samul Kohn*  
Su didėlia praktika Europoje. Specialias dirbtiniu autmadnių žandų ir plombų ir „bridge wolle“. Darbas greitas ir be skausmų. Kainos žemos.  
Rua José Paulino 191 (Sobrado).

**SKUBIAI REIKALINGAS RAIŠKIŲ RINKĖJAS.**  
Rua Visconde de Parnahyba, 330 E

Užsirašyk į laimėskliubą  
**Caixa popu. lar**  
Vienint ilis klubas, kurio moka pilnas premijas be j kvių atskaitymų kiekvieno laiško pilna premija suma 70 : 000 \$000. Laimis sulį Loterijai Federal  
Mėnesiškai mokėsis 2\$000 galima mokėti tik Agencijoj arba įgaliotiems asmenims.  
Reik lingi agentai j provincijai, priemėsčius ir pačiame mieste. Reikalaujami referencijos. Atlyginimas geras kreiptis į  
Raimundo Barros Filho  
Rua Santa Ephigenia, 3. - I andar apartamento A.

Skalbikla-vaikykla  
**Amerikoniska**  
Priima į skalbimą ir prosavojimą rūbus  
Darbas atliekamas tinkamai.  
Atlyginimas už skalbimą rūb. 5\$000  
Avenida Celso Garcia 343

PAMESTAS PASAS išduotas  
NANORTONIUI AIEKSANDRUI kas  
rado prašau grąžinti arba pranzėti šio laikraščio redakcijai.

**D-ras Koloman Rédey.**  
CHIRURGAS — DENTISTAS.  
Gydo ligonus be skausmų, stato dantis ir atlieka kitus darbus.  
Kainos prieinamos.  
Rua Ypiranga, 69.  
São Paulo.

REIKALINGOS ŠEIMOS  
geras fazendas kavos rinkimui Vidutinė šeima per sezona gali uždirbti iki 3 kontų. Užmokėjimas už darbą kiekvienu laiku.  
TEIRIAUTIS GALIMA KASDIEN:  
**EDUARDO TEBEAV**  
Rua Tabatinguera 114. São Paulo.

**BR/IZYTOJU KURSAI.**  
Prarešama suinteresuotų žinių, kad prie Lietuvių Klubu jau pradėjo veikti br. izybos kursai.  
Dar kursantų grupėje yra lietuvių vietų, tad l norintieji br. izytoju specialybę įgyti dar gali br. izybos kursantų grupen įsirašyti „Club Lithuania“ būstinėje (tua dos Andradas N 62) kiekvieną vakarą nuo 7 iki 9 val.  
VI. Eidiševičius,  
„Club Lithuania“.  
Kult. Sekc. Vedėjas.

**SKUBIAI REIKALINGAS**  
Vaikas.  
ne jaunesnis 12 — 15 m.  
Kreiptis; „Birūnės“ spaustuven.

**Dr. Elias Kair.**  
Gydytojas.  
**BENDRA KLINIKA IR AKIU LIGOS.**  
Baiges mokslus Š. Amerikoje, Konstantinopoly ir medicinos fakultete São Paulo mieste.  
Praktikavęs ilga laika Sirijoj ir Paryžiuje.  
Priėmimas.  
Rua Florencio de Abreu, 74. sobr. Telf. 2-6177. Residencia-rua Almeida Franca 253. Telf. 7-1955.

**VOKIEČIU FOTOGRAFIJU ISTAIGA.**  
Specialybė artistinėse ir pramonės nuotraukose.  
Taip pat įvairūs fotografijų darbai Darbas greitas ir sąžiningas.  
Rua Duque Caxias, 8 N.  
Telef. 5-1492.

Pries faktus nėra argumentų.

Skaitlingi reumatikai ieško

D-rs ALARCON de MARBELLA

rašo, vieni kad padėsi už sėkmingą gydymą, kiti kad padėsi gydyti angliani reumatizmo būtu.

Da padėdint pavardes tų asmenų kurie nesąti išgyde nuo reumatizmo D-ro Alarcon de Marbella būtu:

Panelė Norma Dal Pogetto, rua Henrique Dias N. 18, sirgo ilgas metus reumatizmu, kuri buvo pasiraišę būro sąstatuose suklej formoje, išgydė pilnai per keliolika dienų.
Ponia Albina B. de Rodrigues, rua Assumpção, 32, sobrado, turėjo muskulinoze reumatizma ir visai negalėjo vaikš čoti, dabar pa ligidus vaikščioja gerai.
Pomas Paulo Fioravanti, rua Brigadeiro Galvão, 170, ilgas metus del reumatizmo turėjo didelius skaudulius kuno sąruiose, bet dabar yra sveikusias žmogus.
Pomas Fernandes Amannara Sor... 127, išgydė nuo reumatizmo per labu trumpa laika.
Panelė Aurelia Zamperli, rua Dr. Américo Basilio, 14, São Bernardo turėjo reumatizma muskulu ir kaulų są-

ratuose, išgydė pilnai ir vaikščioja tarytu nemokmet nemirėjusi reumatizma.

Pomas Antonio Vilad es Dias, Telefonica, 15, manė kad niekuomet nuo reumatizmo nepasituošuos, bet dabar yra sveikas.
Ponia D. Ila Nenci, Uberaba, Minas Gerens, 8 metus turėjo didelius del reumatizmo skaudulius ir vaikščioji vsai negalėjo. Dabar sveikutėlė ir gali nedaryvoti lenkyne.

Vsi pažymėti asmenys godesi tik tai anglų D-ro ALARCON de MAR-

BELLA vaicai, kurie trumpame iske palios vs juos nuo reumatizmo ir davė jiems pilną sveikatą.

Šie vaistai gydo netik nuo reuma-

tizmo, bet ir įvairias lyties ligas (ir pagylo sifilitikus) ir išvalo kraują.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. de Saude Publica.

Kreiptis Avenida São João, 26, nuo 14 iki 17 val, kasdien.

Paaiškinimus teikia veitui ir perpaštą

TAUTIECIAI! Visi skaitykite ir platinkite didžiausi Brazilijoje lietuvių savaitini laikraštį „LIETUVIS BRAZILIJOS“.

Garantuotas gydymas.



Tuksta čia stesitų lindija, kad geriausias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo yra tik anglų gydymo metodus Dr. Alarcon de Marbella Antirheumatico vaistais Šie D-ro Alarcon de Marbella vaistai trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, priveda prie normalybių visas organizmo dalis, taip pat gydo kroniškas ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemonė prieš didžiulius skaudulius. Vi-u valstybių daktarai tai patvirtin.

Informacijas teikia veitui, Avenida S. João 26, nuo 9 iki 11 v. ir nuo 14 iki 17 val.

PILIECIAI!

Pirm negu pirkti kur kitur ką nors iš gelumbės ar kit-kios medžiagos del žiemos, uzeikite pas mus nors tik apžiūrėti medžiaga. Mes eam stikini, kad išbandę neišeisite nepirke.

Viską parduodama pigiau, negu kitur.

TAI NE REKLAMA, O TIKRA TEISYBE.

Pažiūrėkit, o patikėsit!!

Tiktai fabrikuose „Santo Amaro“.

Brolių Kohan

Avenida Rangel Pestana, 39g A. Telef. 9—1783. Braz. S. Paulo

Pardavimas iš savo fabriko.

PHARMACIA

„ALLEMÁ“

Viekiečių vaistinė. Sutakiam skubiai pagaldas, ir vaistus parduodamė auz pigiau, negu kitur. MOOCA BRAZ de MAX HORNUNG. Rua da Mooca N. 371.



Pirmoji Lietuviškoji Rubu Siuvykla Casa „Viennense“

RUA LIVRE

São Paulo

Pradžioj Rua Liberdade (Bon: 39, 30 1)

JONO RIMŠO

Baigusio Vienos aukščiausio rūbu kirpimo akademija

Priimami užsakymai sulig naujausių madų. Darbas garantuojamas. Duodama kirpimo technikos pamokos.

Didelis pasirinkimas angliškos ir tautiškos medžiagos, taipat siuvalma ir išimokėjimui.

G. Strelis kor.

NEPAPRASTI NUOTIKIAI REPORTERIO SMUTO

ROMANAS.

VIENUOLIKTOJI DALIS.

Skubiais žin.sniais eitų žmogus, su monokliu aky, greitai pasuka į šileis skersgatvį, turis ties Vienos mie to ligonine perkerta Al.erstra-se. Nerviškai rankomis mostagudamas įsai pr eina keletą namų ir pagaliau ant kortės Firoia-gasse sustoja ties namylėtu anglo — Saksais viesbučiu „Hotel Amerand“.

Blogai brukuota gatve baragi įsai vezimas su aušiniu; gatvės vaikai s-i-pėdė, ir eia pat juos apsupo smalsuoliu — žioplių grupė, pr atilara langą girdis grimoj no sta-ginas; vienu aukstu ženiun kas tai beldžia pijanico „klavisi s“, greta laukiuis moterikiės balsas dainuoja gamas; prie fito lango „gabus vaikas“ mokesi kamuoti smuiką.

Net nukritęs nuo mėnulio žmogus iskarlo pasakyta, kas tai Viena: daiau ir zav-jančios muzikos miestas.

Bažnyči s bokšto laikrodio išmušė 4 valandas, greta jo tą pat kart ja kitas. Tuo momentu mūsų apraš ma žmogus jau stovi prie tarno kabinos, triuna u sine nuo kaktos prakaita, o kita ranka ima raktus į savo kambarį ir klausia:

— Ar nebuvo kas nors atsilankęs, kuomet as buvau mie-te?

— Ne, pone Smut, — atsako tarnas, — kl kas neatsilankė niekas, tik šaltkalvis, kurį jūs šaukėte, jau ketvirtis valandos kai laukia.

— Taip — sako Smut, — nors la bai skubinaus, vienok susivėlinau truputi.

Kelionėje pamečiau nuo savo lagaminio raktus, o dabar negaliu atidaryti, — net piktai.

Kur šaltkalvi? Tegul keliasi kartu su manim ir viršų į mano kambarį. Daiktai mano bene bus jau viršui, kambarį, ar taip? All right!

Jis jau įžengė keltuvan ir trunkia paskui savo šaltkalvi. Pasikėlus į reikalų gą namu ankėta skuba koridoriu ir atidaro duris į savo kambarį. Tyliai, kai guminiiais batais, įžengiu paskui šaltkalvis.

Tai šit mano lagaminas, parodykite savo gabumus!

Tai-ai švilgteris ir lagamina, spintelės formoje, o paskiau jau tyrinėja uzrakto sistema.

— Ar jūs istikrujų pametėt šio lagaminio raktą?

— Taip, — atsako Smut.

— Nermaloni istorija, — pareiškia šaltkalvis, — tai visai ne paprasta spnyntė, tai specialiskas daiktas. Tokią iskartą neatidaryti! Teks, regis, visapirmu pasidaryti vaskinę formą, o po to ateiti dar kartą.

— O kiek ilgai sutruksite! Aš neturiu laiko, ir skubiai turis išsiimti daigtus iš lagaminio.

— Hm... hm., tai sunku pasakyti. Turiu daug skuboto darbo dirbtuvėje. Na, bet apie šešta aš galėsiu gryžti, jeigu tai jums bus pat gu.

— O ar negalima kuo būdu pasku-

binti šį darbą? Juk jūs galite pasi-skubinti ir šį darbą baigti greičiau? Aš jums už tai gėrai uzimkesiu!

Šaltkalvis žiūri skersomis į Smut. Jis labai blogos nuomonis apie anglo — sakų duosnuma. Šiite „Ou Jes-ai“ piūgis nesivaido. Vienok neverta atstumt klientus.

— Na, tai kažgi — pagaliau išdrįso, — tegul jau bus taip, pasiskubinsiu. Del manes nes truksite. Ir jeigu nebūsite šyklus, aš paginsiu ir uz pusės valandos galėsiu gryžti, jeigu jusms pakaks toki termino.

— Mau visai gerai, tik sukites greičai ir „marš“ tik greičiau! Tikrinu, kad del to nesijaussite!

Vos tik šaltkalvis uzdarė duris, kai vėl kas- tai pasibeldė. Kad išsilblaiinti, Smut greitai įkišo galvą šaltan vandenin, greitai rankštuosėra išsitryno veidą ir kaklą ir sukterėjo: „Jeikite! — ir kitu m mentu aiš ko kai nuo smoklos.

— Sintars! Tai jūs? Šimtas vėlnių, na ir keucia gi baine uz jus.

— Aš taipgi, atsako dvyuas, — duokit greičiausiai stiklinę vaudens, — mirsiu nuo troskulio.

— Kas gi pagaliau su jamis atitiki? Zalburgo stoty jės akymirk į dingote. Po keliolikos minučių atj) nesikas ir įtekė man kvita nuo pasiūto į vieną lagaminio, šit jis. Nežinau ka su juo daryti Del visa ko aš jau užsakaiu pas šaltkalvi jam raktą.

— Lagaminas, kuris stovi šale jėsų, pone Smut, — sako Sintars — beabejo turi tai, ko jūs ieak te. Jisai priklausė Rimunijos dainiunkei.

— Ką jės sakote? — puola įj Smut, — žmogau, jės jau vėl ką tai padarėte?

Ir apart to, jės gerokai klystate. Šis lagaminas labai panašus į madam Lidenau lagaminą, vienok aš savo akimis mačiau, kai jos lagaminą sukrovė į autom bilį drauge su kitais daiktais.

— Lagaminas, kurį jės matėte, pone Smut, prilausė man!

— Kai tai reiskia: priklausė jums?

— Taip, ir net aš pats jame buvau.

— Jūs?

Dvynys nuilsusiai sėda sofon ir užsifruko cigara.

— Kaip gera, — sako ji-ai, — išbūti beveik aštuonias valandas susirangius tokiuoje patalpoje, — dabar visa tai tenka gerokai jausti.

Smutas nuo susijaudinimo vaikšto po kambarį.

— Aš vis dar negaliu dasiprotėti, kaip visai suderinti, pone Sintars. Jum teks bent kiek man pagelbėti. O kai del manes tai aš vienos valandos bėgyje aplėkčiau visos geresnius Vienos viesbučius, kad susiziū, kur sustoji madam Lidenau.

— Ir jės tai atlikote?

— Taip. Viešbuty „Bristol“. Bet kaip jės, pone Sintars, pakliovote Vienon?

— Tuo pat greituoju traukiniu, ką ir jės.

— Kuriam gi vagono jės buvote? Aš apjau visus vagonus — ieškojau jų.

— Juk aš, pone Smut jau pasakiau, — bagazo vagonė!

— O kas jus privertė daryti kelione bagazo vagono?

— Man reikėjo padaryti tai, kad madam Lidenau lagaminas atatektų į jėsų rankas.

— Ir jės tvirtinate, kad tas lagaminas, kurį jės prie mano akių atidavėt

# Pasaulinės žinios

## Kunigaikštystė vagilka.

Gegužės 28 dieną sukėlė didžiulį skandalą aukštojo luomo sferose areštus Kunigaikštystės Ilga von Monroy. Jinai buvo suimta tuo momentu, kai norėjo parduoti už 7 tūkstančius svarų sterliagu brangenybes, kurias ji pavogė savo tėtis vilioje per praeitą Velykų balio. Ši vagilka — kunigaikštystė buvo labai graži moteris ir turėjo Berlyno diduomenėje didžiulį pasisekimą. Neseniai nusizūdė jos sužadėtinis Von Wedel.

## Pagerbimas Respublikos kūrėjo.

Gegužės 28 d. atgabenta iš Pekino Nankina Kinų Respublikos kūrėjo ir jos pirmojo prezidento, Sun-Yat-Sen liekanos karštieji buvusioji šiol Pekine. Karštas autobusas jo aplankymui iki birželio 1-os dienos, o po to su visomis senovės imperatorių ceremonijomis bus palaidotas antra karta Nankine.

## Rinkimų sukūry.

Belgija prisinerusi parlamentariu rinkimų sukūryje. Kol kas daviniai nežinomi.

Ljogo mieste tapo isrinkta deputatų į parlamentą moteris ponja Lucy Dejaradin. Tai pirmutinė Belgijoje moteris — deputatas į parlamentą.

## Nuskendo laivas su 100 žmonių.

Reutersio pranešimu iš Tokio ties Cope Eriuo South Hokkaido paskendo japonų laivas „Tojokunimaru“, 97 keleiviai išgelbėti, o daugiau kaip 100 prigėrė. Katastrofa įvyko laivui užšokus ant uolų.

## Kolumbui pastatytas paminklas.

Belandžio 21 d. mažam ispanų pajūrio miestelyje Palos, iš kur Christofas Kolumbas pirma sykį išplaukė į Ameriką, buvo atidengtas milžiniškas Kolumbo paminklas. Didžiulė, 6 metrų aukščio statulą šiam paminklui padovanėjo Jungtinės Amerikos Valstybės.

Paminklo atidarymo iškilmėse dalyvavo ispanų ministras pirmininkas Primo de Rivera, infantas Carlos, Jungtinių Amerikos Valstybių jūrininkų da-

lis. Per atidarymo iškilmes Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorius paskaitė prezidento Hooverio raštą, kuriame jis nurodo į santykių tarp Jungtinių Amerikos Valstybių ir Ispanijos širdingumą.

## 250 šeimų be pastogės.

Gegužės 28 d. Londone gatvėje Rotherithe įvyko didelis gaisras. Nuostolių padaryta apie pusę milijono svarų, bė to 250 šeimų liko be pastogės.

## Gaisras Rio de Janeiro mieste.

Gegužės 27 d. įvyko didelis gaisras ir Brazilijos sostinėje. Sudėgė beveik visas kvartalas Avenidoje Rio Branco. Nuostolių apskaitoma apie 100 tūkstančių kontų.

## Kazokai Pe-ū valstybėje.

Iš Belgrado pranešama, kad gegužės 27 d. iš ten išvyko 5.200 kazokų į Jerū valstybę, kur jiems bus pavesta dideli žemės plotai kolonizacijai. Šie visi kazokai tarnavo Dentkino ir Vragelio kariuomenėje.

## Žemės Drebejimas

Gegužės m. 27 d. Angoroje buvo didelis žemės drebejimas. Sugriauta 1357 namai. Užmušta 94 žmonės ir sunkiai sužeista 72.

## Romoje atrasta didelės vertės archeologinės iškasenos.

Roma pastaraisiais metais pradėjo smarkiai modernizuotis: griauti senovinius namus ir statyti jų vieton aukštus dangoraižius, ypatingai centralinėje miesto komercijos dalyje. Vienok šiomis dienomis berengiant pamatus suprojektuotiems labai aukštiems namams statyti, pačiam miesto centre, ties teatru Argentina buvo atrasti 4 gilios senovės kapynai, turį didelių mokslinės vertės. Miesto Valdyba nepaisant statybininkų protesto uždraudė toje vietoje statybą. O kadangi apdraudimai toje vietoje yra labai gausūs tad ten pat bus įrengtas archeologinis (senovės iškasenų) parkas.



## PILSUDSKIO „DOVANA“ PLEČKAICIUI.

Laikraščio praneša, kad buvęs socialdemokratu šulys, seimo narys Plečkaitis neskaitant ginklų, yra gavęs iš Pilsudskio apie 1.000.000 zlotų. Žinoma, tokia pinigų suma leikui davė seimo nariui Plečkaiciui, kad palaidius „taiką“ tarp Lietuvos ir Lenkijos.

## Mirė garsus astronomas.

Gegužės 28 dieną Briuselyje (Belgijoje) pasimirė garsus astronomas Georges Lecointe.

## Vėtros pasėkos.

Pranešimu iš Manillos, Filipinų salose Gegužės mėn. 28 dieną siautė tiek smarki vėtra (tufonas), kad apart padarytų didelių materialinių nuostolių, žuvo 10 žmonių, atrastų užmuštais ir 30 žmonių dingo be žinios.

## Suimtas Sov. Rusijos Generalinis konsulas.

Pranešimu iš Pekino, Kinų vyriausybės Mandžiūrijoje parodymu tapo padaryta krato Sov. Rusijos Konsulate beiškant dokumentus, įrodančių sovietų veikimą iš vien su Kinijos komunistais. Suimta Generalinis Sovietų Rusijos konsulas, visi jo tarnautojai ir dar 70 asmenų.

Kaip praneša kitos žinio, paeinančios iš Londono šaltiniu sako, kad šis įvykis sukėlė didžiausia sensaciją. Visi su nekantrumu laukia paskelbimo kompromituojančių raštų kurie beabejo būtų atrasti Konsulate.

# Tautiečiai!

Visi kai vienas prenumerukitės «LIETUVI BRAZILIJOJ»

Tai didžiausias, įdomiausias populiarškiausias ir pigiausias lietuvių laikraštis Brazilijoje! Jis nuolatos eis 8, o kartais 10 ir 12 puslapių didumo, karta savaitėje ir tics įdomiausių žinių iš viso pasaulio ir lietuvių gyvenimo, be to jame telpa įvairūs straipsniai, įvairiais iševių klausimais, įvairūs patarimai gyvenimo reikalais, o taip pat įdomios apysakos, juokai, įvairenybės ir t. t.

Laikraštį bendradarbiauja rimti ir prityrę plunksnos darbininkai.

## METINĖS PRENUMERATOS KAINA:

Brazilijoje ir visoj Pietų Amerikoje — 12\$000. Užsisakant iš čia į Lietuvą ar kitas šalis — 20\$000. Užsisakant iš Lietuvos ar kitos šalies — 3 dol. U. S. A.

## Nuo birželio 1 d. iki Naujų Metų:

Brazilijoje ir visoj Pietų Amerikoje — 7\$000. In Lietuva ar kitas šalis — 12\$000. Užsakant iš Lietuvos ar kitos šalies — 2 dol. U. S. A. Siunčiant laiškus taip adresuokite: «LIETUVIS BRAZILIJOJ» Rua Visconde de Parnahyba, 330-E. S. PAULO.

bagažan, dabar jau atateko rumunei?

— Ne, misteris Smut, lagaminas, kurį atidaviau Miunchene bagazan, dabar priklauso Lidenau, arba tikriausiai, bet tai ne svarbu. Jis dabar tuscias, juk pirma buvo jame aš pats.

Smut's tuo tarpu jau bėgte bėga kambarį iš kortės į kerte, iš kortės į kerte.

— Sinters, pagaliau sako jis, — Dievas liudininku, kad aš vis tik sveikame prote ir stiprią turu atmintį.

Vienok jeigu jūs norite, kad aš jūsų kalba suprasčiau, tai išsireikškitebe t. viena milijonine dalies aiškiau.

— Sutinku, pone Smut, — atsako Sinters, — bet jūs nepravarote nuolatos mano kalbą trukdyti. Duokite man išpa-

sakoti lig žalo. Apart to, aš patariu jums atkreipti dėmesio ir į mano nuovargį. Aštuonias valandas išbūti čemodane kolionėj, pagaliau vartaliojimas stoty, pervežimas automobiliu, pernešimas iš automobilio į namus, — pagaliau veikia nervus. Aš norėčiau pailsėti. O ne duokit dar man stiklą vandens. Mano gerklė visai peržiūvo. Matomai, pragręžtos čemodano sienovė skylutės per mažai praleido oro. Kai kada aš jutau tiesiai troškulį.

— Bet kuo būdu, po šimts velnių, jūs įikrausėte į tą lagaminą?

— Pone Smut, aš pats į jį ilindau.

Reporteris išsitraukia iš kigenų rankas ir maldavimo gestu ištiesia jas į Sinters.

— O kas jūs to prašė, Sinters?

Dar pakartuju, kad man neišku, kurį tikslią jūs siekite darydami šią operaciją bagazo vagonė. Sinters, jūs ištiesę beprotis, prisiekiau jums. Aš net galiu duoti jums parašą dėl to. O dabar pasakokite man viską iš eilės! Prašar jūsu! Kodėl jūs sėdėjote lagamine?

Sinters ramiausiai išgeria stiklinę vandens ir nosinės kampeliu šluosto lūpas.

— Aš norėjau išrišti problema, — girdis ramus jo atsakymas, — ir reikia prisipazinti, kad man tas visai gerai nusisekė.

— O kas, abelmani, paskatino prietokios idėjos? — klausia Smut.

— Jūs patsai, pone Smut. Ju Mjuncheno kavinėj jūs jau pasakyta buvo, kad norite asmeniškai įsitikinti kiek

aš gavus nusikalstamuose darbuose, kad patikėti man ir paskiau pasikviesti mane kaip bendradarbi. Juk jūs klausėte manes patarimo, kaip apėiti madam Lidenau, kurią spriandėte esant pavojinga tarptautine šnipinėtoja. Ir aš tumet pasisakiau, kad tokiam reikale padėti man nebūtu sunku ir jums patarnausiu. Tikiuosi, jūs atsimenate?

— Tiesa, — atsako Smut, — vienok man ir galvon neatėjo, kad jūs..

— Tai nuo jūsų aš ir nereikalačiau. Aš veikiau savystoviai. Kadangi, kaip jūs man minėjote jos tarnaitės pasakojimus, kad madam Lidenau vieną iš savo čemdanų prieš išsiūsti, tad ir spėjau, kad tokiame lagamine randasi ne brangenybės, kaip manė Nineta, bet kas nors svarbiaus. (B. D.)

## TAUTIETI! SKUBĖKI!

Dar nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosavą žemės sklypą su namu geroje ir pramoningoje S. Paulo miesto dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuvos piliečių-šeimų.

AV. PAES DE BARROS, 9  
casa 3 (Moo'ca) greta rusų aptiekos

Matas Ivanakusas

**Dras P. A. Bieljk**

iš Kijevo

*Akuserija, moterų ligų ir  
chirurgija.*

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 val.  
Praça da Sé. 34º andar, salas: 210, 212, 214.  
Telef. 2-2349.

DOMÉS.

Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botequim

**ADRIANO PINHEIRO**  
Rua da Conceição. 69. S. PAULO.

Galima gauti šiltus pietus ir vakariones. Ivairūs šalti užkandžiai. Kainos pigios.

SPAUSTUVĖ „BIRUTĖ“ priima ivairius spaudos darbus  
RUA VISCONDE DE PARNAYBA 330 E

## Restoranas TEUTO-RUSSO

Vienas iš geriausių mieste

RUA YPIRANGA 75 (prie praça do Republica) São Paulo  
Savininkai: NIKOLAU LISSENKO ITTER e Cia.

## SKUBĖKIT

Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų vendami ir turi nuolatinį darbą vietos išpardavimas VILLA FACCHINI baigiamas. Jūs draugai ir pažystami, nusipirkę ten sklypus džiaugiasi begy vendami ir turi nuolatinį darbą vietoje. O jūs ko laukiate? Juk greitai negaliks nė vieno sklypo! Gailėsitės, bet bus vėlu.

MUSU ADRESAS.

**PRAÇA DA SE 3 N., 4 and.**

Generalinė atstovybė: SJLAMPOL Ltda Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių biūras)

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr 289

## Naujėnal

Kiekvienas nori žinoti savo ateitį; tą galitė sužinoti, jei savo sapnus visuomet tinkamai išaiškinsit; bet viską žmogaus protas negali atsiminti, todėl į patarnavimą eina spaustuvė „Birutė“, kuri pradėjo jau spausdinti

### Dideli su paveikslais sapnininka

Netrukus darbas bus užbaigtas.

Prašom dabar užsiprenumeruoti,

**KAINA 2 MIL. 500 REISU,**

o vėliau bus brangiau, reikės mokėti po 3 milrejus. Šitame leidžiamam sapnininke visi sapnai išaiškinti kuo smulkiausiai

Kreiptis į Spaustuvę „Birutė“ Rua Visconde de Parnahyba 299, São Paulo.

Brolis broliui artimiausias asmenimis palieka ir už jūrių marių gyvendami. Negalėdami pasidalinti, mintimis žodžiu, tai lengvai galime padaryti raštu per

LIETUVOS KATALIKU VEIKIMO CENTRO LEIDŽIAMA SAVAITRASTI.

## „Musų Laikraštis“

Jį reikia užsisakyti sau Amerikoje ir visiems giminėms ir pažįstamiems Lietuvoje.

„Musų Laikraštis“ metams kaštuoja keturi litai, nuo balandžio mėn. pirmos dienos iki galo metų 3 litai 25 centai, pusei metų — du litai. Latvijoje, Estijoje ir Vokietijoje kaina ta pati, o vi-ur kitur užsieny (taigi ir Brazilijoje) — trigubai brangiau. Adresas: Lietuva, Kaunas, Laisvės Alėja 31 nr.

„MUSŲ LAIKRAŠTIS“

## Aptieka „MUNICIPAL“

Aptiekos ivairios prekės, cheminiai išdirbiniai, mineralų vandens, parfumerija vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.

Rua Barão de 36 v. p.  
etnina.  
Telef. 4-7757.

Žinomas KAUNO siuvėjas

**Vincetas Tendzigois**

perkėlė savo siuvyklą iš rua Bering 13 į rua Carlos Bute-lho 80

(Travessa da rua Bresler) I ten prašom gerbiamųjų klientų kreiptis.

Darbas greitas ir garantuotas kainos prieinamos.

Siuvama ir išsimokėjimui.

FOTOGRAFIJA

**Bernardo.**

Kas nori gerai nusifotografuoti ir turėti savo atvairių gražių padarytą, teina fotografijų įstaigą

Rua São Caetano 103

## CASA FARD

Visų Europos valstybių pinigų keitimas. Laivakortės už pigią kainą geriausių ir greičiausių laivų į Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, Rusiją, Austriją ir kitas valstybes

Rua 15 de Novembro, 80  
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

## CASA EDMUNDO

Visi reikmenys ir medžiaga batiuviams ir odos išdirbinių dirbtuvėms Išdirbinas visokių rūšių aulelių.

**Edmundo Leitner**

Rua Anhaqabahú, 26 - S. PAULO

(pačioj S. Bento tilto) telep. 4-8251  
Kalba vokiška.

DANTŲ GYDYTOJA

**Elena Kuselevskaja**

[Prima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Aurora, N. 94

S. PAULO

### S. Paulo Lietuvių Klobas

Gegužės m. 26 d. São Paulo Lietuvių Klobas salėje įvyko to klobio narių nepaprastasis susirinkimas. Vieton 4 val. kaip buvo skelbta, susirinkimas atidarytas tik 5 val. 30 m. Susirinkimo pirmininku išrinktas konsulas Dras Petras Mačiulis. Dienotvarkėje — Valdybos apyskaita ir jos atsitatidinimas ir naujos valdybos rinkimai

Dienotvarkę svarstant pastebėti, kad Valdyba su klobio pinigais visai nesikaitė, padarė daug bereikalingų išlaidų (kaip išdavimas Klobio vardu vekselio sumoje 2,000\$000 kokiam tai žydui ir už ką — nežinoma) ir su aukų lapais — didelės malversacijos. Valdybos pirmininkas p. Zakevičius ir visus užmetimus ir argumentus nieko rimtaus negalėjo atsakyti. Todėl nieko nestebėtina, kad renkant naują valdybą išrinkti visi nauji asmenys, tik iš senos valdybos liko vienas p. Eidrigėvičius (P. Zakevičius gavo tik 2 balsų iš 16 dalyvavusių). Naujos Valdybos sąstatas dabar toks: Eidrigėvičius, Puišys, Silicinas, Laskanskas, ir Virbickas — Taujūnas

Naujoji valdyba pareigomis pasiskyrė š taip: pirmininkas — St. Puišys, vice-pirmininko — Eidrigėvičius (jis ir kultūros sekretorius vedėjas), Išimininkas — J. Silicinas (jis ir klobio šeimininkas), Sekretorium — J. Laskanskas ir valdybos nariu — J. Virbickas — Tėvūnas.

Gegužės 31 d. naujoji valdyba pradėjo eiti savo pareigas. Darbu daug. Iš senos valdybos perimta skola net beveik 5 kontų. Tas parodo, kokio būta šeiminiško tame Klobe.

Nuo Redakcijos: Kitame numery duosime Klobio pilną vaizdą.

### Dainos - Meno Draugijos Koncertas-balius

Birželio 2 d. 8 val. vakaro Lietuvių klobio salėje, Rua dos Andraes 62, Dainos - Meno Draugija rengia koncertą. Įėjimas su pakvietimais, kuriuos galima gauti vietoje ir pas choristus. Mylintieji dainas ir prijaučiantieji mūsų draugijai prašom atsilankyti. D-jos Valdyba.

### PASTO DEŽUTE.

Redakcijoj yra laišukai: Kazimierui Laskauskui, Pranei Stankevičiui, Stanis. Žuknui, Pranei Kančelskiui, Aleksi. Špakui, A. D. Knui, Petrui Aleksi. Liudvikai Urbanieci, Adamui Kaluzevičiui, Steiuii Pusuškiui ir J. J. Atsiųsti Redakcijoj: Rua Visconde de Parnahyba nr. 230-e (Bond. Bresser via Piratininga, arba Bresser via Ringel Pestano) S. Paulo.

## S. PAULO LIETUVIŲ KATALIKŲ BENDRUOMENĖS KRONIKA.

Apsivedė gegužės 15 dieną Bronius Jekentis su Monika Matulevičyte Kazys Zelenkevičius su Marijona Jaruškevičyte. Gegužės 18 dieną: Jonas Kumbas su Emilija Zavišaitė: Gegužės 19 dienos: Feliksas Protasevičius su Anete Dzervičyte Kazys Giedrys su Ona Ivanaukaite, Ignas Dzirkas su Marijona Bagdanavičiene — Kvietkauskaitė.

Ein užsakai: 1 Vytauto Žalkausko nuo Onuško su Marijona Kamarauskaite nuo Taujūnų. 2 Jono Vejevckoio nuo Šaukėnų su Elena Petrauskaite nuo

## Vėliausios žinios

### Lietuvos krasto padėtis

Sąryšy su pasikeitimais prieš Minist. pirm. prof. Voldemaro gyvybę eina viso krašte įtartinų asmenų suiršinimas. Neseniai dar suimta 14 studentų, kurių kaltė yra įrodyta, ir todėl jie liko atiduoti karo lauko teisman. Kad teismas nepasmerktų juos mirtin, kai kuriuos organizacijos ir partijos padavė vyriausybei peticiją dėl pasigalėjimo, nurodanti, kad iš priešasties jų pasmerkinimo mirtin gali visame krašte būti bruzdėjimas. Kad prie to nedalesti, Vyriausybė įvedė Kaune karo apgulas stovy. Ši ir visame krašte ramu.

### Prancūzijoje audros ir perklūnijos — dideli nuostoliai ir žmonių aukos.

Audros su didelėmis liūtėmis ir griausinių pridirbo daug nuostolių Prancūzijoje apylinkėse. Netoli Nancio žaibas nutrenkė mirtinai du kareivius. Neulane žaibas sugriovė bažnyčią.

Čikono, Ronen, Cardon ir Oyonax apylinkėse krito su vėtra ledai, visiški sunaikindami pasėlius.

Čikone žaibas uždegė bažnyčią. Strasburge žaibas uždegė užrašiusių kalvių sunaikino vieną didelį fabriką. Havre žaibas uždegė keletą bėginančių elektrės tramvajų. Bolugnoj žaibas taipgi pridribo nuostolių. Laseune, gegužės 28 dienos naktį buvo juntama net žemės drebėjimas.

Gegužės 28 dieną per Liono apylinkes praužė baisi ledų audra, sunaikindama pasėlius. Mieste žaibas daugelyje vietų visai sunaikino elektrės laidus. Betneant mieste tokia buvo didelė liūtis, kad užtvinusiomis gatvėms buvo — sustabdyta visoks judėjimas. Viename ūky žaibas sudegino pašūrėje bestovincius automobilius ir nutrenkė daug avių.

Bendrai Prancūzijoje pastaromis dienomis siaučia nepaprasti gamtos prajavai, kurie padarė daug milijonų vertės nuostolių šalies ūkiui ir žmonėi.

### Krata Sov. Rusijos Konsulate Pekine.

Kitų policija padarė gegužės 28 dieną kratą S. v. Rusijos Konsulate Pekine. Suimta visi konsulato tarnautojai ir atrasti dokumentai, kurie aiškiai kompromituoja Konsulato veiklą išvien su revoliuciniu generolu Feng.

### Jūrų apsaugos konferencija.

Londono tiesia savo darbotę Tarpautinė Jūrininkystės, Apsaugos konferencija, kuri savo darbus buvo pradėjusi dar 1914 metais, tuoj po to, kai žuvo „Titanic“.

Lovas „Titanic“ turėjo su savim gelbėjimosi laivelius, kuriuose galėjo būti tik 1.178 žmonės, vienok išgelbėjo laiveluose tik 652 žmonės iš 2.201 keleivių buvusių laive. Kaip „Titanic“, taip ir kiti vandenynų laivai neturi tiek gelbėjimosi luotelių, kad sutalpinti į juos visus keleivius.

Konferencija pripažino, kad ateityje keleiviniai laivai būtinai privalo turėti su savim tiek luotelių, kad galėtų susidinti į juos ištikus nelaimės visus keleivius. Beto laiveliai privalo būti taip pritaityti, kad juos būtų galima kuogreičiausiai nuleisti į vandenį. Konferencijai

Kurtuvėnų 3. Elijaus Moisejavo (pereinantis iš stačiatikių į Katalikų) su Elzbieta Gervetavičiūtė nuo Lentupio; 4 Antano Budrevičius su Veronika Griškonyte, abu nuo Lazdijų.

Gegužės 26 dieną Apsivedė; Juozas Stankevičius su Ona Navickaitė ir Zigmas Valasinevičius su Anete Grigalūnaitė.

buvo studijuota visos smulkmenos apsaugos priemonių. Buvo net balsuota už tai, kad plaukiamieji turėtų kiekvienam žmogui atskirai duoda daugiau vilties išsigelbėti, negu luotelių pakankamas kiekis.

Beto keli gelbėjimosi luoteliai privalo turėti motorus ir bevielio telegrafo prietaisus kad palaikyti ryšį su besianti niančia pagalba.

Šie nutarimai privalo būti vykdomi gyvenime.

Procesas Hugo Stines Gegužės 28 d. Berlyne pradžioje byla pavadinata „Hugo Stines“ todėl kad joje figuruoja pirmojo buvusio didžiojo Vokietijos pramoninko Hugo Stines sekretorius V. Waldow. Šis asmuo kaltinamas vadovavęs dideliai aiferistų grupei, kuri operuodama Vokietijos vidaus paskolų padariai Valstybei apie 30 milijonų markių nuostolių. Tai yra didelis skandalas finansiniam pasauli. Van Waldow šmugelininkų grupė buvo savo veikimą praplėtusi net į Paryžių ir Amsterdamo. Kaltinamųjų suole jau pasodinti 5 asmenys.

### Dega Petroleumo šaltiniai.

Rumunijoje Moreni petroleumo sąmąklaste užsidėgė 12 šaltinių; ugnis nepaprastai smarkiai sijaama ir nereikios vilties užginti. Spėjama, kad žūsiu dideliais nuostoliais.

### Prancūzai atšaukia

Gegužės 27 dieną Prancūzijos užsieniečių reikalų ministras paskelbė oficialią notą, kurioje griežtai užgindėja žinia, būk Prancūzija ir Lenkija turinti aptarti militarinę sutartį, kaip kad buvo prieš kelias dienas paskelbęs vienas Maskvos laikraštis.

### Apsivedė Lindbergas

Garsus Lėkunas Lindbergas, pirminis perlėkęs Atlanto Vandenyną iš Pietūsiai Niū-Jork, apsisvedė su panele Anne Merrow, dukterimi buvusio Suv. Šiur. Amer. Valstijų ambasadoriaus Meksikoj. Amerikos laikraštis perplėdėti aprašymu šiuo įpatingu vestuvių. Mat Lindbergas po to, kai perlėkė Atlanto vandenyną, buvo gavęs iš kelių tūkstančių panų turtingų ir neturtingų pasiūlymus būti jo žmonomis.

Ir pagaliau... tas erelis pasirinko. Iš kelių tūkstančių vieną Reikėjo vis tik gerokai pakasyti pakaušį.

### Rinkimu daviniai Belgijoje.

Galutiniai Belgijos parlamento rinkimų daviniai tokie, katalikių 75 atsocialist 64, tūkiai ir 10 atstovų socialiste. Komunistai tapo galutinai izoliuoti ir negavo nė vienos vietos.

## Burbulai ir Burbuliuukai.

Parko užkampių suoleliai jau spėjo nudžiūti, nors medžiai dar ir nūšlapavo. Paprastai dabar tylūs vakarai ir girdėti, kaip težta žemas.

Vienu žodžiu — pavasaris, nors ir nebe ankstyvas. Todėl visi nenuostabu, jei ir nenorėdamas vakarais pamatai, kaip kazin kas dvigubas šmėkstelėja išmirkusia pievute be tako ir paskui sūkija znegtelėja ant siauro suoliuko.

Tai jiedu. Valandėlę tylu, o paskui pasigirsta šmėkšdesys. Pagaliau, jis (ne šmėkšdesys) drąstėja...  
— Ach, ponas Viktorai, paleisk! Tamstos rankos tiesiog geležinės! Aš nesuprantu, kaip ligi šiol tamsta manęs dar neperspūdeit! — Ir lyg stebėdamas, įyg pyklama jį stengiasi ištrūkti iš jo

glėbio ir dar labiau prisiglaudžia.

— O koks tu tvirtas, kvapnus mano burbuliuk! — jis, turtum, visą savo jėgą naudojo pačiam, ypač glėbiui, suglebusį jį su liemeni akomama. — Pasėdėk su manim, burbuliukai ir pasėdėk, juk matai, koks gražus pavasario vakaras.

Ir ji, tarsi, vių jėgų netekusi, nurimsta.

Paskui kažkas pliaukstelėja. Gorsk Dieuve, aš nesakau, kad tai kas nors bučiuotusi!

O dar paskui — paprastas pasidaro labai tamsu, ir nieko nebematyti.

2.

Kitą dieną pažūniausiai esti nusiųdėję, ir todėl dauž šviečiai.

Ji visai šviežiū, tarsi, vos prazydusi veidu, visai padoriai sėdi ant suoliuko. Jos lūpos dar labiau išpaudę, negu vakar.

Ji šypsau.

O jis — eina švilpaudamas. Skryblė siek į viršugalvi, šalka plėvėsuoja. Jis eina ir švilpis. Į ją nē neziūri. Tarsi, stebėdamasis savo talentu, kaip jis gali kartu ir ūktyti ir švilpti; jis eina pro šalį. Rankoj ūkta lazda.

Ji visai pasiūta.

Vėlni pteikia pudros dėžutę ir energingu skordu sau įsako: man skauda galva!

Dar vienas, du, trys — ir ji šeimos daktaro kabinetu.

— Ponas daktare, apopleksija! — nusunka daktaras sudribčama.

Krėstas išbėgavo prieina, paziūri. Prie krėstos ranką pridėda. Pamąsto valandėlę.

— Hm... Praysysiu tamstai nuo galvos skaudėjimo prašky „Migren-Nervotin“.

Staiga jai apopleksija preina, ir, kaip liūte, ji pašoka:

— Tamsta... Aš kasdien sergu migreną, o tamsta drįsti man tą... Acha, ponas daktare, tamsta esi bezdžionė!

— ?! Dėl ko taip? — po valandėlės visai pasiteirauja daktaras

— O tai dėl to, kad tamsta esi geriausiai beveik pravirkdama sudejuoja.

Daktaras taip pat ramiai kaire ranka siekia jos krūtines, o dešinė — termometro. Jos temperatūra šiuo momentu jam svarbiausia.

Ji nebesusivaldo. Abiem rankom teikia prieš save ir — pabėga.

Rankby patikęs daktaras kaire ranka kama termometro šipulus, o dešinė — nosine šluosta kažką raudoną paliai nosį.

— Tai burbuliukai! — kiek nepatenkintas niurna daktaras. Iam gaila termometro. Raudonos burbulas panosėj — tai niekis jis pratęs prie operacijų.

3.

Aš nesakau, kad burbuliukai visada išsauktu burbulus, nes ir alus kartais nors ir daug meliū vyrai, nerūgsta ir tiki Bet vis dėlto, jei pridai myli žmogus o sužadėtiniai sužadėtinės ir atvirkščiai, aš labai rimtai pasiūlyčiau burbuliukais iš anksto susirūpinti, nes jau prasideda potvyniai, o po jų — pavasaris, kaip iš mašio, na, o tada gali būt ir kitas potvynis

Svarbiausia, kad nenumatytas. Kas taps?

— Burbulai!

### Geriausios moterų ypatybės.

Vienas prancūzų laikraštis idėjo įdomią ankietą ir prašė atsakyti klausima: koks yra geriausios moterų ypatybės. Atsakymus davė vyrai ir moterys. Ir štai kokios tos ankietos išdavos.

Moterų gerumas gavo 8.656 balus.

„ tvarkingumas „	7.321	„
„ ištikimybė „	7.120	„
„ taupumas „	6.632	„
„ lepumas „	5.144	„
„ protingumas „	3.433	„
„ meilumas „	3.633	„
„ kantrumas „	3.034	„
„ linksumas „	1.641	„
„ drąkstumas „	1.322	„
„ garbštumas „	650	„